
1 
 

 

 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   12 - 01 - 2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 8246/79648 ΠΕ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73 

TELEFAX: 210 9212090  152 31 - Χαλάνδρι 

Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου   

Τηλέφωνο: 210 9287230   

e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   
     
ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 7911 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BROMOTERB 500 SC (bromoxynil 20% + 
terbuthylazine 30%) ως προς τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας 
terbuthylazine, την ταξινόμηση και σήμανση του σκευάσματος, καθώς και τις πρώτες 
βοήθειες» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού(EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

5. Την με αριθ. πρωτ. 8246/79648/21-7-2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΧΘΗ4653ΠΓ-ΣΝΧ



2 
 

 

 
 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την με αριθ. 7911 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BROMOTERB 500 SC, που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 126257/31-12-2008 

απόφασή μας, ως προς τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας terbuthylazine, την 

ταξινόμηση και σήμανση του σκευάσματος, καθώς και τις πρώτες βοήθειες. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.3, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Terbuthylazine 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
min 960 g/kg  

 

Χημική ομάδα τριαζίνες 

Παρασκευαστής ADAMA Agan Ltd. 

Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Israel 

Dr. Tali Ehrlich 

Tel.:  +972 7 32321330 

Fax :  + 972-8-6296848 

E-mail: tali.ehrlich@adama.com 

European address 

ADAMA Deutschland GmbH 

Edmund Rumpler Str. 6 

51149 Köln, Germany 

Mr. Wolfgang Busch 

+49 2203 5039-501 

E-mail: Wolfgang.Busch@de.adama.com  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. ADAMA Agan Ltd. 

Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Israel 

2. Zhejiang Province Changxing First Chemical Co., Ltd. 

No. 15-1 Zhengzhou Road, Jiangbei,  

Jilin City Jilin Province, 132021 - P.R. China 

3. Anhui Zhongshan Chemical Industry Co., Ltd.,  

Chemical Industrial Park, Xiangyu, Dongzhi,  

Chizhou Anhui Province, 247260 -P.R. China. 

4. Shandong Binnong Technology Co., Ltd. 
No.518, Yongxin Road, Binbei Town,  
Binzhou, Shandong, China 
 

ΑΔΑ: 7ΧΘΗ4653ΠΓ-ΣΝΧ



3 
 

 

 
 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Terbuthylazine όπως προσδιορίζονται από το οίκο 

Oxon Italia SpA κατά τη διαδικασία της συμμόρφωσης 

με την οδηγία καταχώρησης και προσδιορίζονται στο 

Τμήμα J της αίτησης με ημερομηνία 30.12.2011 (Αρ. 

Πρ. ΥΑΑΤ 104089) παραμένουν στα αρχεία της 

Αρμόδιας Αρχής. 

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Bromoxynil 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
min 970 g/kg  

 

Χημική ομάδα βενζονιτρίλια 

Παρασκευαστής ADAMA AGAN Ltd 

Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Israel 

Tel.: +972 7 3232 1330 

Fax: + 972-7-3232 1315 

E-mail: tali.ehrlich@adama.com 

European address 

ADAMA Deutschland GmbH 

Edmund Rumpler Str. 6  

51149 Köln, Γερμανία  

Mr. Wolfgang Busch  

Τηλ. +49 2203 5039-501  

E-mail: Wolfgang.Busch@de.adama.com 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. ADAMA AGAN Ltd 

Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Israel 

2. Briar Chemicals Limited, UK 

Sweet Briar Road, Norwich,  

NR6 5AP, UK  

Bayer CropScience Aktiengesellschaft  

Building 6100 / D-GRA-Herbicides  

Alfred-Nobel-Straße 50  

D-40789 Monheim, Germany  

Phone: +49 2173 38 7486  

Fax: +49 2173 38 3570  

E-mail: reinhold.wolf@bayercropscience.com 

3. Jiangsu Huifeng Agrochemical Co., Ltd. 

Weier Road, South Area of Ocean Economic 

Development Zone 

224173 Dafeng City 

P.R. China 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Bromoxynil (heptanoate 93% & octanoate 92%) όπως 

προσδιορίζονται στο Τμήμα J της αίτησης με 

ημερομηνία 29-2-2008 (Αρ.Πρωτ. ΥΑΑΤ 116558) και 

παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

 

ΑΔΑ: 7ΧΘΗ4653ΠΓ-ΣΝΧ



4 
 

 

 
 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

       
     GHS07           GHS08         GHS09       
 
ΠΡΟΣΟΧΗ    

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης . 

H317:  Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής 

H361d:  Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο.  

H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 
παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405 +P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
 «Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση και γάντια 

ολόσωμη φόρμα και μπότες και κατά την εφαρμογή» 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P260: Μην αναπνέετε συγκεντρώσεις σταγονιδίων/εκνεφώματα. 
P264: Πλύνετε το δέρμα σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 
ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

 

EUH 401  «Για να αποφύγετε τους κίνδυνος για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

 

ΑΔΑ: 7ΧΘΗ4653ΠΓ-ΣΝΧ



5 
 

 

 
 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/γιατρό εάν αισθανθείτε 
αδιαθεσία. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 

νερό και σαπούνι. 

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 

αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε 

/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 

Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 

αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ  ΔΗ ΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 2107793777 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 126257/31-12-2008 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΧΘΗ4653ΠΓ-ΣΝΧ


		2018-01-12T15:39:12+0200
	Athens




